СУД  ЕВРАЗИЙСКОГО  ЭКОНОМИЧЕСКОГО  СОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2024 года               город Минск

 Коллегия Суда Евразийского экономического союза в составе

председательствующего судьи-докладчика Исмаилова Е.Ж., судей

Ажибраимовой А.М., Айриян Э.В., Александрова Д.П., Дронова А.А.,

при секретаре судебного заседания Айсаутове Б.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского)

хозяйства Глушенка В.Д. о признании решения Коллегии Евразийской

экономической комиссии от 5 декабря 2023 года № 172 «О классификации

декапсулированных цист ракообразных семейства Artemiidae

в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза» не соответствующим

Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года

и международным договорам в рамках Евразийского экономического

союза и нарушающим права и законные интересы индивидуального

предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства

Глушенка В.Д. в сфере предпринимательской и иной экономической

деятельности,

УСТАНОВИЛА:

 Индивидуальный предприниматель – глава крестьянского

(фермерского) хозяйства Глушенок Василий Дмитриевич (далее –

ИП Глушенок В.Д., истец) обратился в Суд Евразийского

экономического союза (далее – Суд) с заявлением о признании решения

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 5 декабря 2023 года

№ 172 «О классификации декапсулированных цист ракообразных

семейства Artemiidae в соответствии с единой Товарной номенклатурой

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического

2

союза» (далее – Решение № 172) не соответствующим Договору

о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года

и международным договорам в рамках Евразийского экономического

союза (далее – Союз) и нарушающим права и законные интересы истца

в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Постановлением Коллегии Суда от 4 апреля 2024 года заявление

истца оставлено без движения до 22 апреля 2024 года в связи

с непредставлением доказательств, подтверждающих, что Решение

№ 172 прямо применялось к правоотношениям, связанным с конкретной

хозяйственной деятельностью ИП Глушенка В.Д., то есть

непосредственно затрагивает его права и законные интересы в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности.

15 апреля 2024 года в Суд поступил ответ ИП Глушенка В.Д.

на постановление Коллегии Суда от 4 апреля 2024 года, согласно

которому истец полагает, что прохождение процедуры получения

заключения (разрешительного документа) на вывоз с таможенной

территории Союза декапсулированных цист артемии возлагает на него

дополнительные обязанности и непосредственно затрагивает права

и законные интересы хозяйствующего субъекта в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности.

 В связи с изложенным, руководствуясь пунктом 39 Статута Суда

Евразийского экономического союза (приложение № 2 к Договору),

пунктом 3 статьи 33, статьями 9, 34 и 84 Регламента Суда Евразийского

экономического союза, утвержденного Решением Высшего Евразийского

экономического совета от 23 декабря 2014 года № 101, Коллегия Суда

ПОСТАНОВИЛА:

Принять к производству заявление индивидуального

предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства

Глушенка В.Д. о признании решения Коллегии Евразийской

экономической комиссии от 5 декабря 2023 года № 172

«О классификации декапсулированных цист ракообразных семейства

Artemiidae в соответствии с единой Товарной номенклатурой

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического

союза» не соответствующим Договору о Евразийском экономическом

союзе от 29 мая 2014 года и международным договорам в рамках

Евразийского экономического союза и нарушающим права и законные

интересы индивидуального предпринимателя – главы крестьянского

(фермерского) хозяйства Глушенка В.Д. в сфере предпринимательской

и иной экономической деятельности.

3

 Судебное заседание по делу назначить на 10 часов 00 минут

11 июня 2024 года в помещении Суда Евразийского экономического

союза.

 Копию постановления направить сторонам по делу.

Постановление является окончательным и обжалованию не

подлежит.

Председательствующий     Е.Ж. Исмаилов

Судьи:        А.М. Ажибраимова

Э.В. Айриян

Д.П. Александров

А.А. Дронов